
 

 

FOR-INFOTEP-GES-02 

ACUERDO 
 

Página 1 de 6 
Versión: 4 

2021/11/05 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL 

860402193-9 Dirección: Carrera. 13 N 7A- 61  
Teléfono: 57 (5) 7740404 
Web: www.infotep.edu.co  

Email: infotep@infotep.edu.co 
San Juan del Cesar – La Guajira Colombia 

C e r t i f i c a d o s  e n  C a l i d a d  
  

CO-SC-CER214900 

ACUERDO NO. 002 

24 DE FEBRERO DE 2023 

 

Por el cual se crea del programa “Especialización Tecnológica en Gestión de Finanzas 
Corporativas” en el Instituto Nacional de Formación Técnica Profesional de San Juan del 
Cesar – La Guajira. 

 

EL CONSEJO ACÁDEMICO DEL INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN 

TÉCNICA PROFESIONAL- INFOTEP DE SAN JUAN DEL CESAR – LA GUAJIRA, 

en ejercicio de sus facultades legales, reglamentarias y estatutarias, en especial las 
conferidas por la Ley 30 de 1992 en sus Artículos 29, Literal (a) y 69 Literal (a) y (b), 
el Artículo 4 del Decreto 1521 del 19 de julio de 2013 y el Artículo 46 del Acuerdo 
del Consejo Directivo Nº 06 del 17 de mayo de 2017 (Estatuto General), y 

 
 

CONSIDERANDO 
 
Que el Ministerio de Educación Nacional, mediante Resolución N° 8959 del 13 de octubre 
de 2011, reconoce la redefinición del Instituto Nacional de Formación Técnica Profesional, 
para el ofrecimiento de programas por ciclos propedéuticos.  
 
Que el programa de “Especialización Tecnológica en Gestión de Finanzas 
Corporativas” el cual, en concordancia con la Ley 30 de 1992, la Ley 749 de 2002, la Ley 
1188 del 2008, el Decreto 1075 de 2015, Decreto 1330 de 2019, Resolución 021795 de 
2020 y los nuevos lineamientos del Ministerio de Educación Nacional, se presenta el 
Propósito de Formación, Plan de estudios estructurado en Créditos Académicos y las 
Competencias de Formación para los dos (2) semestres de formación. 
 
Que es función del Consejo Académico, proponer al Consejo Directivo la creación, 
modificación, suspensión o cancelación de programas académicos, según el Acuerdo 06 
del 15 de mayo de 2017. 
 
Que para ello se presenta la propuesta de creación del Programa de “Especialización 
Tecnológica en Gestión de Finanzas Corporativas”, para su respectiva revisión y 
aprobación para ser sometido al Consejo Directivo de la Institución. 
 
En mérito de lo anteriormente expuesto, 
 
 

ACUERDA: 

 

ARTÍCULO 1. Aprobar la creación del Programa: ““Especialización Tecnológica en 
Gestión de Finanzas Corporativas”, bajo la metodología presencial, y se ofrecerá el 

mismo una vez obtenido el registro calificado correspondiente, emitido por el Ministerio de 
Educación Nacional 



 

 

FOR-INFOTEP-GES-02 

ACUERDO 
 

Página 2 de 6 
Versión: 4 

2021/11/05 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL 

860402193-9 Dirección: Carrera. 13 N 7A- 61  
Teléfono: 57 (5) 7740404 
Web: www.infotep.edu.co  

Email: infotep@infotep.edu.co 
San Juan del Cesar – La Guajira Colombia 

C e r t i f i c a d o s  e n  C a l i d a d  
  

CO-SC-CER214900 

ARTÍCULO 2: Estructurar el Plan de Estudio por Componentes de Formación: 

 

La estructura curricular del programa de “Especialización Tecnológica en Gestión de 

Finanzas Corporativas”se desarrolla a través de dos grandes componentes de acuerdo 

al PEI: Componente Disciplinar y Componente Complementario, y estos a su vez están 

integrados por módulos, que agrupan cursos que responden a las competencias planteadas 

en el perfil profesional. 

 

ARTÍCULO 3. El programa se denomina “Especialización Tecnológica en Gestión de 

Finanzas Corporativas”, cuyo propósito de formación es: 

 Promover y fortalecer la formación de los estudiantes desde una perspectiva 

humana, integral, con consciencia social y ambiental desde la articulación 

permanente de la formación con las problemáticas del contexto.  

 Desarrollar en el estudiante herramientas financieras el valor del dinero en el tiempo. 

 Desarrollar en el estudiante una capacidad de análisis de la información contable; 
como bases del desarrollo de la función financiera. 

 Apropiar al estudiante de herramientas financieras para la planeación y control 
financiero 

 Identificar, incorporar y promover las actuaciones apropiadas dentro y fuera del 
ejercicio profesional basada en valores y principios humanos, sociales, culturales y 
democráticos para afianzar el buen desarrollo de la convivencia ciudadana. 

 

ARTÍCULO 4. Acoger las competencias de formación que debe desarrollar el programa de 

“Especialización Tecnológica en Gestión de Finanzas Corporativas” para el ejercicio 

de su carrera profesional, las cuales son:   

 

 Capacidad de constituir los elementos disciplinares teóricos-prácticos. 

 Capacidad de observar, de relacionar y diferenciar aspectos en las áreas de objeto 
de estudio de la Especialización 

 Capacidad de observar, de relacionar y distinguir las diferentes situaciones que 
afectan los sistemas de gestión 

 Capacidad para identificar, plantear, gestionar y resolver problemas. 

 Desarrollo del pensamiento creativo, reflexivo y crítico con el fin de realizar una 
adecuada gestión. 

 Capacidad de una comunicación asertiva tanto oral y escrita. 

 Pensamiento sistémico que permita integrar los diferentes sistemas existentes en 
una organización; especialmente calidad, medio ambiente y seguridad y salud en el 
trabajo.  

 Capacidad para realizar trabajo con equipo multidisciplinar. 

 Capacidad para participar en proyectos encaminados a minimizar los riesgos 

financieros. 

 

ARTÍCULO 5. Adoptar la Estructura Curricular en Créditos Académicos del Programa 



 

 

FOR-INFOTEP-GES-02 

ACUERDO 
 

Página 3 de 6 
Versión: 4 

2021/11/05 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL 

860402193-9 Dirección: Carrera. 13 N 7A- 61  
Teléfono: 57 (5) 7740404 
Web: www.infotep.edu.co  

Email: infotep@infotep.edu.co 
San Juan del Cesar – La Guajira Colombia 

C e r t i f i c a d o s  e n  C a l i d a d  
  

CO-SC-CER214900 

Académico “Especialización Tecnológica en Gestión de Finanzas Corporativas” 

 

En coherencia con el perfil profesional y ocupacional, se plantea la estructura curricular para 

el programa de “Especialización Tecnológica en Gestión de Finanzas Corporativas”, 

con treinta (30) créditos académicos, para desarrollarse dos (2) semestres académicos, que 

se distribuyen para el estudiante, entre trabajo con acompañamiento docente y trabajo 

independiente, como se muestra a continuación, para optar el título de “Especialización 

Tecnológica en Finanzas Corporativas”. 

  

5.1. PLAN DE ESTUDIOS DE LA ESPECIALIZACIÓN TECNOLÓGICA EN GESTIÓN DE 

FINANZAS CORPORATIVAS: 

En el siguiente cuadro se presenta el Plan de Estudios representado en créditos 

Académicos del Programa Especialización Tecnológica en Gestión de Finanzas 

Corporativas. 

PLAN DE ESTUDIOS POR SEMESTRES  PROGRAMA ESPECIALIZACIÓN TECNOLÓGICA EN GESTIÓN DE 
FINANZAS CORPORATIVAS 

S
E

M
E

S
T

R
E

 

CURSOS  TIPO 

C
R

E
D

IT
O

S
 

H
.T

.D
. 

H
.T

.I
. 

H
.T

.T
. 

COMPONENTES DE 
FORMACIÓN 

1 

        Pensamiento Estratégico 

 

OBLIGATORIA 2 32 64 96 COMPLEMENTARIO 

Contabilidad Financiera OBLIGATORIA 3 48 96 144 DISCIPLINAR 

Seminario de investigación  I 
OBLIGATORIA 2 32 64 96 COMPLEMENTARIO 

Matemáticas Financiera OBLIGATORIA 3 48 96 144 DISCIPLINAR 

Análisis Financiero OBLIGATORIA 3 48 96 144 DISCIPLINAR 

Electiva I ELECTIVA 2 32 64 96 DISCIPLINAR 

 TOTALES    15 240 480     720  

        

S
E

M
E

S
T

R
E

 

CURSOS  TIPO 

C
R

E
D

IT
O

S
 

H
.T

.D
. 

H
.T

.I
. 

H
.T

.T
. 

COMPONENTES DE 
FORMACIÓN 

2 

Administración del Capital de Trabajo 

 

OBLIGATORIA 3 48 96 144 DISCIPLINAR 

Gestión Financiera de Largo Plazo 

 

OBLIGATORIA 3 48 96 144 DISCIPLINAR 

Creación de Valor 

 

OBLIGATORIA 2 32 64 96 DISCIPLINAR 

Electiva II 
ELECTIVA 

 
2 32 64 96 DISCIPLINAR 



 

 

FOR-INFOTEP-GES-02 

ACUERDO 
 

Página 4 de 6 
Versión: 4 

2021/11/05 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL 

860402193-9 Dirección: Carrera. 13 N 7A- 61  
Teléfono: 57 (5) 7740404 
Web: www.infotep.edu.co  

Email: infotep@infotep.edu.co 
San Juan del Cesar – La Guajira Colombia 

C e r t i f i c a d o s  e n  C a l i d a d  
  

CO-SC-CER214900 

 

 Número de créditos Totales: 30 
 Créditos Obligatorios: 26 
 Créditos Electivos: 4 
 Número de semanas del período lectivo: 16 
 Un primer semestre de 15 créditos. 
 Un segundo semestre de 15 créditos   
 Intensidad en horas de trabajo académico total HTT =1440 
 Horas de trabajo académico presencial directo HTD= 480 
 Horas de trabajo académico independiente del estudiante HTI =960 

 
Créditos Académicos por Componente de formación del Programa 

No Componentes de formación Créditos % No. Cursos 

1 Complementario  7 23% 3 

2 Disciplinar 23 77% 9 

Total créditos   30 100% 12 

 

Por consiguiente, la organización del conocimiento, en el Plan de Estudios del programa, 

está estructurado en 2 componentes de formación, y 12 cursos, su característica holística 

y secuencial está determinada por las competencias básicas, genéricas, específicas y los 

problemas de la ocupación presentes en el entorno. 

 

Los cursos están estructurados por contenidos definidos según las competencias a 

desarrollar acordes con el perfil de salida y fundamentados en teorías y prácticas, que 

justifiquen sus procedimientos y permitan valorar al Especialista Tecnológica en Gestión de 

Finanzas Corporativas. 

 

Parágrafo 1. El estudiante tiene la opción de elegir dentro del grupo de electivas de 

Profundización o de Complementación, la electiva a cursar en el correspondiente semestre. 

 

Artículo 6.  Establecer los Perfiles para los estudiantes de ingreso y egreso del programa 

Especialización Tecnológica en Gestión Finanzas Corporativas. 

 

Perfil de ingreso  
El programa está dirigido a tecnólogos y profesionales en las áreas de las Ciencias 

Administrativas, Económicas y Contables, como también a otros profesionales afines que 

demuestren experiencia laboral certificada relacionada con la Especialización y / o los 

conocimientos básicos requeridos. 

Evaluación de Proyectos OBLIGATORIA 3 48 96 144 COMPLEMENTARIO 

Administración Moderna OBLIGATORIA 2 
32 
 

64 96 DISCIPLINAR 

 TOTALES    15 240 480 720  

        



 

 

FOR-INFOTEP-GES-02 

ACUERDO 
 

Página 5 de 6 
Versión: 4 

2021/11/05 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL 

860402193-9 Dirección: Carrera. 13 N 7A- 61  
Teléfono: 57 (5) 7740404 
Web: www.infotep.edu.co  

Email: infotep@infotep.edu.co 
San Juan del Cesar – La Guajira Colombia 

C e r t i f i c a d o s  e n  C a l i d a d  
  

CO-SC-CER214900 

Perfil de egreso 

Profesionales con competencias para enriquecer la gestión operativa empresarial, logrando 

elevar el valor de las empresas a partir del apoyo en las decisiones de planeación, gestión 

y control administrativo y el manejo de sus relaciones con entornos dinámicos y complejos. 

El Especialista Tecnólogo en Gestión Financiera Corporativa tiene habilidades de 

pensamiento, de interpretación y uso de información y de interrelación en procesos de 

trabajo con equipos interdisciplinarios con innovación, liderazgo y espíritu emprendedor 

para desempeñarse en áreas financieras de diferentes sectores económicos a nivel de 

mandos de supervisión y/o liderazgo dentro de organizaciones Mipymes. 

Perfil Profesional 
El Especialista Tecnológico en Gestión Financiera Corporativa es un profesional integral, 

formado con valores éticos, los cuales tienen la capacidad en primera instancia de 

armonizar una educación humana integral para la vida, para la sociedad y para el trabajo, 

con visión creativa y transformadora y con ética social, para aplicar los conocimientos en 

teoría financiera, minimizar los factores de riesgos económicos y de la toma de decisiones 

del objeto de las finanzas. 

 Aplicar los conocimientos en teoría financiera, con habilidades y actitudes para la 
solución de casos como orientador administrativo y financiero.  

 Planifica el crecimiento de la empresa desde los indicadores vitales financieros 
(liquidez, rentabilidad y endeudamiento). 

 Valorar proyectos de inversión desde la perspectiva financiera. 

 Valorar la peligrosidad de los factores de riesgo económicos, producto de las 
incidencias de los mercados.  

 Proponer y aplicar las medidas de control para minimizar los riesgos que implican la 
toma de decisiones en el uso del capital de trabajo.  

 Evaluar el estado de cuentas con el estado a nivel de impuestos, que permitan evitar 
riesgos de exposición por sanciones en la mala liquidación de las rentas o de los 
impuestos.  

 

Perfil ocupacional 
 

Como resultado de su formación en la Especialización Tecnológica en Gestión Financiera 

Corporativa, el egresado estará en capacidad de desempeñarse en diversos campos tales 

como: 

o Asistente de Gerencia General: Apoya la planificación, dirección, coordinación y 
control de las estrategias y políticas de la organización implementando políticas y 
procedimientos orientados al cumplimiento de objetivos.  

o Asistente de Gerencia Financiera: Apoya la planificación, gestión y control de las 
actividades del área financiera, de manera coherente con la estrategia general de la 
organización, liderando el proceso de generación de valor para los accionistas y 
demás grupos de interés.  



 

 

FOR-INFOTEP-GES-02 

ACUERDO 
 

Página 6 de 6 
Versión: 4 

2021/11/05 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL 

860402193-9 Dirección: Carrera. 13 N 7A- 61  
Teléfono: 57 (5) 7740404 
Web: www.infotep.edu.co  

Email: infotep@infotep.edu.co 
San Juan del Cesar – La Guajira Colombia 

C e r t i f i c a d o s  e n  C a l i d a d  
  

CO-SC-CER214900 

o Analista de Proyectos: Apoya la formulación y evaluación de proyectos de inversión 
asociados a la consecución de activos fijos u otras actividades empresariales y 
gestiona los recursos necesarios para su ejecución al mínimo costo posible.  

o Analista de Tesorería: Apoya la gestión operativa de los recursos de liquidez de la 
organización, conforme a las políticas de inversión y financiación, maximizando los 
beneficios que ofrece el mercado de capitales.  

o Analista financiero: Apoya la realización de diagnósticos financieros para evaluar la 
capacidad de liquidez, endeudamiento y rentabilidad para determinar la calificación 
crediticia de una organización o persona y establecer su condición de riesgo ante 
los establecimientos de crédito. 

o  Líder de los procesos de las operaciones financieras en una Mípymes. 
 

ARTÍCULO 7. Los estudiantes para optar el título como Especialización Tecnológica en 

Finanzas Corporativas deben haber cumplido con los siguientes requisitos: 

 

1. Haber aprobado la totalidad de los treinta (30) créditos académicos de formación 

propuestos en el plan de estudios. 

2. Realizar una modalidad de grado de acuerdo a las establecidas por la Institución. 

 

 

ARTÍCULO 8: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

 

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

 

Dado en San Juan del Cesar - La Guajira, a los (24) días de febrero de 2023. 

 

 

 

     

LUIS ALFONSO PEREZ GUERRA              CARLOS MARIO GUERRA 

Presidente Secretario 

 

 

  


